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giver mere varme
Med lidt justering, omtanke og vedligeholdelse får boligejere langt mere ud af 
deres brændeovne, olie- og stoker/pillefyr, oplyser Schiedel Skorstene. 

Hvad enten det drejer sig om en bil eller boligens opvarmning, handler det om at “komme 
længst muligt på literen.” Derfor skal boligens varmekilder passes, plejes og betjenes kor-
rekt. Det giver den bedst tænkelige energiudnyttelse og er med til at skåne miljøet. Samti-
dig luner det både i boligen og på bankkontoen.

Den største og mest effektive indsats kan man heldigvis selv stå for. Her handler det først 
og fremmest om almindelig omtanke og en forståelse for, hvordan processerne foregår.

Har man en brændeovn, er det vigtigt at betjene den rigtigt. Få godt med blus på i en fart - 
lad lågen stå på klem, så lufttilførslen er maksimal. Når ilden har godt fat, så fyr jævnligt og 
ofte med mindre stykker brænde, ikke halve træer. Giv stadig godt med luft, så forbrændin-
gen er perfekt. Bliver der for varmt, er det bedre at holde igen og lade ilden dø lidt ud end 
at skrue ned for lufttilførslen, anbefaler Schiedel Skorstene.

Sørg også for at holde ovnen i god stand. Få for eksempel skorstensfejeren til også at 
rense ovnen, når han alligevel kommer for at feje skorstenen. Selv om det koster lidt ekstra, 
så bliver ovnen bedre til at afgive varme uden et lag sod indeni. Hvis pakningerne i låger og 
askeskuffer er utætte, skal de ubetinget skiftes, påpeger Schiedel Skorstene. Ellers er det 
svært at styre, hvor luften kommer ind. Kommer der for meget luft ind i bunden af ovnen, 
brænder træet dårligt. Det flammer ganske vist kraftigt, men vil samtidigt give for mange 
uforbrændte røggasser. Derfor skal det meste af luften tilføres øverst. 

Røgvendeplader skal også være intakte. Normalt ligger der en røgvendeplade på skrå 
øverst i brændkammeret, ligesom der også kan sidde nogle højere oppe i ovnen. Ildfast 
beklædning er også vigtig, da ovnen bliver beskadiget med defekt indvendig beklædning.

Har man et stoker/pillefyr, kan det som regel indstilles til forskellige brændselstyper. Man 
skal dog være opmærksom på lufttilførsel og røgtemperatur, hvis man skifter fra træpiller til 
korn. Fyret skal brænde kraftigt nok til at forbrænde rent, og kedlen skal kunne holdes tør 
for fugt. Man skal muligvis fjerne en røgslagsplade eller lignende for at holde en passende 
røgtemperatur. Specielt forår og efterår, hvor varmebehovet er lille, bør man sikre, at kedlen 
ikke går ned på så lille et bål, at der opstår problemer med kondensfugt. Det kan i værste 
fald give gennemtæring af kedlen. Om sommeren skal man overveje alternativ opvarmning 
af brugsvand, da stoker/pillefyr i mange tilfælde har svært ved at gå tilstrækkeligt langt ned 
i varmeydelse. En solfanger med en vandtank kan være et godt supplement.

Har boligejeren et gammelt oliefyr, anbefaler Schiedel Skorstene at undersøge, hvor vidt 
man bør udskifte brænderen eller måske hele anlægget. Et 25 år gammelt anlæg kan være 
urentabelt, selv om en grundig justering, hvor røgtemperaturen optimeres, hjælper selv en 
gammel kedel. Se også kritisk på brugsvandsopvarmningen. En tilkalket vandbeholder kan 
give et stort overforbrug.

Der er flere gode råd, tips og detaljer om fyring og skorstene på www.schiedel.dk.

Billedtekst: Lun på terrassen året rundt. Med en havepejs er der udsigt til langt flere 
hyggestunder, også uden for sommersæsonen. Her er det en Kingfire-pejs fra Schiedel 
Skorstene, som er bygget sammen med husets brændeovn indenfor.
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